
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1148 DEL 05/06/2025

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’ INTERVENTO DENOMINATO “S.P. 66 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA – TRATTO DA S. MARIA DEL GUGLIETO A 
S. CROCE DEL SANNIO FINO AL CONFINE DI CAMPOBASSO – D.M. N° 123 
DEL 19/03/2020 – ANNUALITA’ 2021” ALL’IMPRESA MOSTRAD S.R.L. (P.IVA 
07302591214) PER L’IMPORTO DI € 189.414,83, IVA ESCLUSA. SPESA 
COMPLESSIVA DI € 243.097,54. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI 
DELL’ART. 17 C.5 DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II..

CIG: B2C5E660DC CUP: I87H20001850001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- In data 16.02.2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 

49 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete 
viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge 
27.12.2017 n. 205”, per l’annualità 2018 e per il quinquennio 2019-2023;

- Il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019-2023 l’importo 
annuale di €. 2.512.554,79;

- in ottemperanza a quanto prescritto dal DM 49/2018, per il quinquennio 2019-2023, entro il 31.10.2018 si 
è provveduto a trasmettere la documentazione richiesta dal M.I.T. di programmazione degli interventi;

- a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e 
statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, ha comunicato 
l’approvazione ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DM 49/2018, del programma proposto dalla Provincia di 
Benevento;

- con deliberazione Presidenziale n° 48 del 20/03/2019 si è provveduto alla presa d’atto di detta 
approvazione ministeriale.

- il M.I.T. con decreto del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, avente ad oggetto 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 
16/02/2018”, ha previsto risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n° 
49 del 16/02/2018.

DATO ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale n° 118 del 16/01/2024 per le motivazioni nella stessa 
riportate, fu stabilito tra l’altro:

- di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “S.P. 66 Lavori di messa in 
sicurezza – tratto da S. Maria del Guglieto a S. Croce del Sannio fino al confine di Campobasso – D.M. n° 
123 del 19/03/2020” (cod. 02182.20.BN) “;

- di approvare il quadro economico di spesa per l’importo complessivo di € 280.000,00:
A) Importo complessivo dei lavori

A1) Importo lavori a base d’asta € 218.940,94



2

A2) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso €    5.620,69  

TOTALE  LAVORI € 224.561,63

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA al 22% € 49.403,56

B2) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N° 50/2016) €  4.491,23

B3) A.N.AC. €        250,00

B4)
Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti e lavori da pagarsi a 
fattura

€  1.293,58  

SOMMANO € 55.438,37

TOTALE COMPLESSIVO € 280.000,00

- di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante procedura negoziata senza bando, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e 
negli affidamenti;

CONSIDERATO CHE:
- la SUA (Stazione Unica Appaltante) nel rispetto della disciplina (intervenuta a seguito dell’entrata in 

vigore del D.Lgs. 36/2023) dettata dall’art. 50, comma 1, lett. c), del d.lgs. 36/2023 che comporta 
l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici, ha provveduto alla 
pubblicazione dell’avviso pubblico prot. n. 20261 del 12/08/2024 di manifestazione di interesse finalizzato 
a favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici per l’affidamento dei lavori in 
oggetto;

- l’avviso pubblico prot. n. 20261 stabiliva, al punto 8, che il contraente sarebbe stato selezionato mediante 
il criterio del minor prezzo, previa attivazione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera
c) del D.Lgs. n. 36/2023;

- l’avviso pubblico prot. n. 20261 stabiliva inoltre al punto 3, come termine ultimo per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse la data del 09/09/2024, ore 13:00;

- la procedura di selezione degli operatori economici si è svolta attraverso la piattaforma e-procurement 
della Provincia di Benevento, alla quale sono pervenute entro il termine ultimo fissato dall’Avviso 
pubblico prot. n. 20261 del 12/08/2024, n. 229 manifestazioni di interesse per cui, secondo quanto 
disposto dall’art.7 dell’Avviso “Individuazione Operatori”, si procedeva al ricorso del sorteggio, giusto 
verbale redatto in data 21/10/2024, con l’elenco dei n. 10 (dieci) operatori economici sorteggiati;

DATO ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale n° 2220 del 31/10/2024, per le motivazioni nella stessa 
riportate, è stato stabilito tra l’altro:

1) DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori in oggetto per un importo a base di gara di € 224.561,63 di 
cui € 5.620,69 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite procedura negoziata ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo, mediante la 
piattaforma telematica della Provincia di Benevento https://provincia- benevento.acquistitelematici.it;

2) DI APPROVARE il Verbale Operazioni di sorteggio redatto in data 21/10/2024 e i relativi Allegati, che 
verranno resi noti solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art.35 
comma 2 lett.b) del D.lgs. n. 36/2023;

3) DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla procedura di gara è B2C5E660DC, acquisito tramite la 
piattaforma di approvvigionamento, dopo l’adozione della determinazione dirigenziale n° 118 del 
16/01/2024, nel rispetto delle nuove disposizioni vigenti in tema di digitalizzazione e dell’iter 
procedimentale tracciato da ANAC;

4) DI APPROVARE lo schema di lettera di invito che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante 
e sostanziale;

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

- questa Stazione Appaltante ha provveduto ad inoltrare agli operatori economici risultanti dal Verbale 
Operazioni di sorteggio redatto in data 21/10/2024, tramite la piattaforma https://provincia- 
benevento.acquistitelematici.it/ , la lettera d’invito, prot. n. 27804 del 05/11/2024, con scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte in data 21/11/2024 – ore 13:00, per l‘affidamento dell’appalto in 
oggetto mediante procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 
36/2023, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice;

- entro le ore 13:00 del 21/11/2024, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute 
tramite la piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ le offerte telematiche delle 
seguenti imprese:

Partecipante
Mostrad Srl
La Nuova Tecnica Srl
Megastrutture Srl
Amica Srl
Nalastra Srl
Appalti Marav Srl
Building and Planning Srl
Edil Feeder Srl unipersonale
Ital Bilding Srl
-----------------

DATO ATTO CHE per l’espletamento della procedura la Provincia di Benevento si avvale della Piattaforma 
telematica accessibile al seguente link https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, dove sono riportate le 
istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della Piattaforma;

VISTI i verbali del seggio monocratico di gara n° 1 del 21/10/2024 e n. 2 del 26/11/2024;

DATO ATTO CHE:
- L’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, del Codice, secondo il 

“METODO A” di cui all’Allegato II.2 del D.Lgs. n. 36 del 2023;
- Il Presidente del seggio di gara ha preso atto nella suddetta seduta pubblica del 26/11/2024 come da verbale 

n° 2 di pari data, che la soglia di anomalia risulta pari al 32,44460%, secondo il “ METODO A “, di cui 
all’allegato
II.2 del D.Lgs n.36 del 2023;

- in esito alla medesima seduta pubblica di gara del 26/11/2024 la miglior offerta non anomala è risultata 
quella dell’ Impresa MOSTRAD Srl (P.IVA 07302591214), con sede legale in Casoria (NA) alla Via Po, 
che ha offerto il maggiore ribasso non anomalo del 31,654%;

- preso atto di quanto sopra, il seggio di gara, come da verbale di gara del 26/11/2024, ha proposto 
l’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori in oggetto all’Impresa MOSTRAD Srl (P.IVA 07302591214), 
con sede legale in Casoria (NA) alla Via Po, con il ribasso del 31,654%;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE l’Impresa MOSTRAD Srl (P.IVA 07302591214), con sede legale in Casoria 
(NA) alla Via Po, in esito all’esame della documentazione acquisita dal Servizio di Staff n° 2 Appalti e Contratti 
risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale per 
l’affidamento dell’appalto in oggetto;

VISTI, in particolare:
 il DURC on Line protocollo INPS_44678226 con scadenza validità 14/06/2025, dal quale l’Impresa 

MOSTRAD Srl (P.IVA 07302591214), con sede legale in Casoria (NA) alla Via Po, risulta regolare 
nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

DATO ATTO, altresì, che l’Impresa MOSTRAD Srl (P.IVA 07302591214), con sede legale in Casoria 
(NA) alla Via Po, risulta in possesso di attestazione di qualificazione SOA n. 03734500873 rilasciata da 
La Soatech S.p.A. con scadenza validità quinquennale 23/05/2028 nella categoria OG3, quindi in 
categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere e che, in esito a visura sul portale ANAC, sezione 
Annotazioni riservate, non risultano a carico della suddetta Società cause di impedimento a contrarre con 
la Pubblica Amministrazione;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026;
 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;
 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267”);

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 21 del 14/04/2025 di APPROVAZIONE DEFINITIVA 
DEL “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 di APPROVAZIONE DEFINITIVA 
dello “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 
174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 di APPROVAZIONE DEFINITIVA 
del “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2024”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 7 del 09/04/2025 di approvazione del “Regolamento 
sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 8 del 09/04/2025 di approvazione del “Regolamento per 
l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è 

stato nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo 

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione 
reticolo idrografico e la determinazione dirigenziale n° 90 del 16/01/2025 di proroga 
dell’incarico fino al 30/06/2025;



5

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI AGGIUDICARE definitivamente , ai sensi dell’art. 17 c.5 del D.Lgs. 36/2023, all’Impresa 
MOSTRAD Srl (P.IVA 07302591214), con sede legale in Casoria (NA) alla Via Po, i lavori di cui trattasi, 
per l’importo di € 155.258,06 oltre IVA di legge;

2) DI APPROVARE il quadro economico della spesa complessiva di € 243.097,54 come di seguito 
rimodulato:

A) Importo complessivo dei lavori soggetti a ribasso

A1) Importo lavori a base d’asta € 218.940,94

Ribasso del 31,654% € 69.303,57

Restano € 149.637,37

A2) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso €    5.620,69  

TOTALE  LAVORI al netto del ribasso € 155.258,06

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) IVA al 22% € 34.156,77

B2) Incentivo funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. N° 36/2023) €  4.491,23

B3) A.N.A.C. €     250,00

B4) Oneri di discarica €  15.000,00  

B5) Lavori da pagarsi a fattura Iva inclusa € 15.000,00

B6) Imprevisti Iva inclusa € 18.941,48

TOTALE   SOMME A DISPOSIZIONE € 87.839,48

TOTALE A + B € 243.097,54

ECONOMIE € 36.902,46

TOTALE COMPLESSIVO € 280.000,00

3) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 243.097,54 trova copertura finanziaria sul capitolo 
12411.1, impegni n. 374/2025, 375/2025, 376/2025, 378/2025, 379/2025, mentre la restante quota di € 
36.902,46 determina una economia di spesa;

4) DI AVVALERSI della facoltà, ai sensi dell'art. 17 c. 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di richiedere 
l'avvio dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso;

5) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo 
contratto;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i 
controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267);

8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 



6

regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001;

10) dare atto che che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 
33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


